UBND TỈNH VĨNH LONG

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 832/VPUBND-PVHCC

V/v lấy ý kiến về việc ủy quyền

cho Sở Nội vụ giải quyết các

thủ tục hành chính trong lĩnh

vực Việc làm trên địa bàn

tỉnh Vĩnh Long

      Vĩnh Long, ngày 29 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị định số 23/2021/NĐ-CP ngày 19/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết Khoản 3 Điều 37 và Điều 39 của Luật Việc làm về Trung tâm Dịch

vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm;

Căn cứ Quyết định số 315/QĐ-BNV ngày 04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Việc

làm thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

 Căn cứ Quyết định số 1724/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Vĩnh Long về việc ủy quyền cấp, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy phép

hoạt động dịch vụ việc làm và cho phép doanh nghiệp rút tiền ký quỹ hoạt động

dịch;

Căn cứ Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Nội vụ tỉnh Vĩnh Long.

2. Nội dung trình

Ngày 01/7/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành quyết định

Quyết định số 1724/QĐ-UBND ủy quyền cho Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội thực hiện việc cấp, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy phép hoạt động dịch vụ

việc làm và cho phép doanh nghiệp rút tiền ký quỹ hoạt động dịch vụ việc làm.

Thực hiện Kết luận số 2316-KL/TU ngày 12/02/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy trên địa bàn tỉnh (Khối

Chính quyền); Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 17/02/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quyết định thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Đồng thời, ngày 26/02/2025 Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành

Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Vĩnh Long.

2

Trên cơ sở đó, Sở Nội vụ đã tiếp nhận các lĩnh vực lao động, tiền lương...

từ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuyển sang trong đó có lĩnh vực Việc

làm; để tiếp tục thực hiện và đảm bảo thời gian giải quyết các thủ tục hành chính

trong lĩnh vực Việc làm.

Ngày 26/4/2025, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Tờ trình số

207/TTr-SNV của Giám đốc Sở Nội vụ về việc ủy quyền cho Sở Nội vụ giải

quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực Việc làm trên địa bàn tỉnh Vĩnh

Long, cụ thể như sau:

- Thủ tục cấp Giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp

hoạt động dịch vụ việc làm.

- Thủ tục cấp lại Giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp

hoạt động dịch vụ việc làm.

- Thủ tục gia hạn Giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp

hoạt động dịch vụ việc làm.

- Thủ tục thu hồi Giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp

hoạt động dịch vụ việc làm.

- Thủ tục rút tiền ký quỹ của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm.

Thời gian thực hiện nội dung ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có

hiệu lực cho đến hết ngày 31/12/2030 trừ trường hợp quy định của pháp luật về

nội dung liên quan có thay đổi.

3. Ý kiến đề xuất

Căn cứ Điều 14
1
 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 năm 02

năm 2025;

Căn cứ Điều 15
2
, khoản 1

3
 Điều 26, khoản 6

4
 Điều 35 Nghị định số

23/2021/NĐ-CP ngày 19/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3 Điều

1
 Điều 14. Ủy quyền

“1. Ủy ban nhân dân ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân, cơ quan chuyên môn, tổ chức hành

chính khác, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp mình hoặc Ủy ban nhân dân, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp dưới; Chủ tịch Ủy ban nhân dân ủy quyền cho cơ quan chuyên môn, tổ chức

hành chính khác, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp dưới; cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp huyện ủy quyền cho Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, cơ quan chuyên môn, tổ chức

hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp dưới thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà

mình được giao theo quy định của pháp luật trong khoảng thời gian xác định kèm theo các điều kiện

cụ thể, trừ trường hợp pháp luật quy định không được phân cấp, ủy quyền; ….”
2
 Điều 15. Thẩm quyền cấp, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy phép

“Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

nơi doanh nghiệp đặt trụ sở chính ủy quyền (sau đây gọi chung là cơ quan nhà nước có thẩm quyền)

cấp, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy phép đối với doanh nghiệp.”
3
 Điều 26. Rút tiền ký quỹ

“1. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy phép nơi doanh nghiệp đặt trụ

sở chính quyết định cho phép doanh nghiệp rút tiền ký quỹ trong các trường hợp sau:

a) Doanh nghiệp không được cấp giấy phép;

b) Doanh nghiệp bị thu hồi giấy phép hoặc không được gia hạn, cấp lại giấy phép;

c) Doanh nghiệp đã thực hiện ký quỹ tại một ngân hàng nhận ký quỹ khác;

3

37 và Điều 39 của Luật Việc làm về Trung tâm Dịch vụ việc làm, doanh nghiệp

hoạt động dịch vụ việc làm;

Căn cứ Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Nội vụ tỉnh Vĩnh Long;

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất với đề xuất của Giám đốc Sở

Nội vụ tại Tờ trình số 207/TTr-SNV ngày 26/4/2025.

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kính chuyển đến Thành viên Ủy ban

nhân dân tỉnh cho ý kiến đối với Tờ trình và dự thảo Quyết định nêu trên bằng

Phiếu lấy ý kiến (gửi kèm văn bản này) hoặc góp ý trực tiếp vào dự thảo Quyết

định và gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 14/5/2025 để Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định. Nếu quá thời hạn lấy ý kiến mà Thành viên Ủy ban nhân

dân tỉnh không có ý kiến trả lời thì xem như đồng ý với ý kiến và đề xuất của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngoài ra, việc lấy ý kiến có thể thực hiện trực tiếp trên Hệ thống Quản lý

văn bản và điều hành của tỉnh tại mục “Lấy ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân

tỉnh”./.

* Tài liệu kèm theo:

- Tờ trình số 207/TTr-SNV ngày 26/4/2025 của Giám đốc Sở Nội vụ;

- Dự thảo Quyết định về việc ủy quyền cho Sở Nội vụ giải quyết các thủ

tục hành chính trong lĩnh vực Việc làm trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Nơi nhận:
- Như trên;

  - Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, 08.PVHCC.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

d) Doanh nghiệp gặp khó khăn, không đủ khả năng bồi thường cho người lao động, người sử dụng lao

động do vi phạm quy định về dịch vụ việc làm sau thời hạn 60 ngày kể từ ngày đến thời hạn bồi

thường theo quy định của pháp luật.”
4 Điều 35. Thẩm quyền và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
“6. Tổ chức cấp, gia hạn, cấp lại hoặc thu hồi giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm hoặc ủy quyền cho

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cấp, gia hạn, cấp lại hoặc thu hồi giấy phép hoạt động dịch vụ

việc làm của doanh nghiệp.”

4

UBND TỈNH VĨNH LONG

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU LẤY Ý KIẾN
(Kèm theo Công văn số: 832/VPUBND-PVHCC ngày 29/4/2025

của Văn phòng UBND tỉnh Vĩnh Long)

I. PHẦN GHI THÔNG TIN VỀ NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN

1. Thời gian lấy ý kiến: Từ ngày 29/4/2025 đến ngày 14/5/2025.

2. Nội dung lấy ý kiến: Về việc ủy quyền cho Sở Nội vụ giải quyết các

thủ tục hành chính trong lĩnh vực Việc làm trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

3. Các hồ sơ, tài liệu kèm theo: Tờ trình số 207/TTr-SNV ngày

26/4/2025 của Giám đốc Sở Nội vụ và các văn bản có liên quan.

II. PHẦN GHI NỘI DUNG ĐÓNG GÓP Ý KIẾN

1. Thống nhất:

* Nội dung cần điều chỉnh, bổ sung:

........................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

2. Không thống nhất:

* Lý do không thống nhất:

.......................................................................................................................

……...............................................................................................................

.......................................................................................................................

 Vĩnh Long, ngày          tháng        năm 2025

 NGƯỜI ĐÓNG GÓP Ý KIẾN

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

		vpubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-30T10:15:06+0700